
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
										                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Garça garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.garca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.garca.sp.gov.br/diario-oficial  e www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/garca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Garça, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma Produção 
editorial – Secretaria Municipal de Informação e 
Comunicação.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Garça poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.garca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Garça
CNPJ 44.518.371/0001-35
Praça Hilmar Machado de Oliveira, 102
Telefone: (14) 3407-6600
Site: www.garca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Câmara Municipal de Garça
CNPJ 49.887.532/0001-81
Rua Barão do Rio Branco nº 131 - Centro
Telefone: (14) 3471-3479 | 3471-1308
Site: www.garca.sp.leg.br

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos (SAAE)
CNPJ: 48.211.262/0001-21
Rua João Bento, nº 40 - Bairro Cascata
Fones: (14) 3407-2480 / 3471-0020 / 3471-0100
Site: www.saaegarca.sp.gov.br

Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Públicos do Município de Garça (IAPEN)
CNPJ: 59.991.364/0001-23
Rua Coronel Joaquim Piza, 140 – Edifício E. J. Nogueira
Fones: (14) 3406-1989
Site: www.iapengarca.sp.gov.br

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 1 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GARÇA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
										                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 2 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PODER EXECUTIVO DE GARÇA

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 9.112/2020
ALTERA O § 2º, DO ARTIGO 
1º DO DECRETO Nº 9.106, E 
SEU ANEXO I, QUE DISPÕE 
SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DA QUARENTENA DE ACORDO 
COM O PLANO SÃO PAULO, NO 
MUNICÍPIO DE GARÇA, COM 
MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO 
DA PANDEMIA PROVOCADA PELO 
COVID-19.

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 78 da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 
1990;

Considerando o Decreto Estadual nº 64.994, de 29 de 
maio de 2020, que institui o Plano São Paulo, estendendo 
a quarentena até o dia 15 de junho de 2020;

Considerando a íntegra do Plano São Paulo, disponível 
no sítio eletrônico www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
planosp;

Considerando que o Município de Garça encontra-se 
na fase 03 (amarela) do Plano mencionado;

Considerando o aumento do número de pessoas com 
sintomas da COVID-19, e consequentemente, do número 
de casos suspeitos e confirmados no município;

Considerando a necessidade de conter a disseminação 
da COVID-19 e garantir o adequado funcionamento dos 
serviços de saúde;

Considerando a necessidade de organizar os horários 
de atuação da fiscalização do município;

D E C R E T A:

Art. 1º O parágrafo 2º, do artigo 1º do Decreto Municipal 
nº 9.106, de 10 de agosto de 2020, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1.º (...)

§ 2.º Com exceção dos serviços de saúde e os serviços 
de fiscalização de posturas, trânsito e vigilância sanitária, 
o horário de expediente e trabalho das Repartições 
Públicas Municipais, durante a vigência da Situação de 
Emergência no município, será das 7 às 13 horas, sem 
prejuízo das atividades essenciais e de interesse público.

I.	 De segunda à quinta-feira, o atendimento ao 
público ocorrerá das 7 às 13 horas, mantidas todas as 
condições de higiene;

II.	 Durante a sexta-feira não haverá atendimento 
ao público, mantido o funcionamento interno dos órgãos 
públicos.

§ 3.º (...)

§ 4.º (...)

Art. 2.º O Anexo I  ao Decreto nº 9.106, de 10 de agosto 
de 2020, no que trata dos templos, igrejas e demais 
instituições religiosas, comércio em geral e restaurantes, 
lanchonetes, bares e congêneres, passa a vigorar, na 
forma do Anexo I a este Decreto.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
em especial o Decreto nº 9.099, de 14 de julho de 2020.

Garça, 14 de agosto de 2020.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

SANDOVAL APARECIDO SIMAS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Registrado e publicado neste Departamento de Atos 
Oficiais e Documentos, na data supra.

PJ.

BIANCA CAMPOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 3 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

ANEXO I – PROTOCOLOS ESPECÍFICOS 

A - ATIVIDADES ESSENCIAIS 

SUPERMERCADOS, HIPERMERCADOS E CENTROS DE ABASTECIMENTO 
ALIMENTÍCIO 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Proibida a entrada de mais de 1 adulto por família. 
Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento e nas áreas de açougue, mercearia e hortifrúti, a lotação 
máxima autorizada. Locais suscetíveis à concentração de pessoas, tais como açougue, mercearia e hortifrúti, 
devem possuir responsáveis designados para assegurar o distanciamento social e efetuar o controle do número de 
pessoas nesses locais. Proibido a realização de eventos que possam gerar aglomeração. 
Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas ao estabelecimento, autorizando- se a entrada de um 
cliente para cada 20m², conforme área destinada aos clientes em compras (não deve 
ser contabilizadas áreas operacionais ou de apoio e áreas de estacionamento). 

● Controlar o acesso de pessoas nas áreas de açougue, mercearia e hortifrúti, 
autorizando-se até um cliente para cada 7m² de área de circulação. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Oferecer, de forma ativa, o uso do álcool em gel a todos os clientes na entrada do 
estabelecimento. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 
toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, alças de carrinho e cestas, balcões e outras 

superfícies de contato de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção, com a fixação de informativos. 
● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: “Local com risco de 

contágio por Coronavirus”. 
● Recomenda-se para que sejam promovidas campanhas promocionais para incentivo a 

compra por delivery. 
Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público, 

tanto na entrada do estabelecimento quanto nas áreas de açougue, mercearia, hortifrúti e 
outras suscetíveis à aglomeração. 

● Obrigatória a medição de temperatura de clientes na entrada do estabelecimento. 
● Obrigatória a medição de temperatura de trabalhadores no início e ao final de cada turno 

de trabalho. 

AÇOUGUES, PEIXARIAS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, PEQUENOS MERCADOS E LOJAS DE 
SUPLEMENTO ALIMENTAR 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Proibida a entrada de mais de 1 adulto por família. 
Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima autorizada. Proibido a realização de 
eventos que possam gerar aglomeração. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada aos clientes em compras (não deve ser 
contabilizadas áreas operacionais ou de apoio e áreas de estacionamento). 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes 
para cobertura das vias respiratórias. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 4 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 
e toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, balcões e outras superfícies de contato 

de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção, com a fixação de informativos. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: “Local com risco de 
contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e 
de acesso de público. 

● Recomendável a medição de temperatura de trabalhadores e 
clientes na entrada do estabelecimento. 

PADARIAS E MERCEARIAS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Consumo no local com restrição de horários e 
assentos, devendo seguir os protocolos específicos aplicados aos restaurantes, lanchonetes e congêneres. Nos 
demais horários as mesas devem ser recolhidas e podem oferecer apenas alimentos embalados para viagem. 
Serviço de retirada no balcão, delivery ou drive thru devem ser encerrados até às 23h. Proibido o funcionamento 
das 23h às 5h. Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima autorizada e o horário do 
serviço de mesa para consumo no local (se houver). 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada aos clientes em compras. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas em todos os ambientes de 
permanência. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre assentos de mesas diferentes. 
● Proibido o consumo em pé ou em situações que possam favorecer aglomeração. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Oferecer, de forma ativa, o uso do álcool em gel a todos os clientes na entrada do 
estabelecimento. 

● Implantar rotina de higienização pessoal e uso de aventais para todos os trabalhadores 
do estabelecimento, antes da realização de qualquer procedimento ou da manipulação 
de alimentos. 

● Uniformes dos trabalhadores devem ser higienizadas diariamente e vestidos apenas no 
ambiente de trabalho. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 
toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, alças de carrinho e cestas, balcões e outras 

superfícies de contato de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção, com a fixação de informativos. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: “Local com risco de 
contágio por Coronavirus”. 

● Recomenda-se para que sejam promovidas campanhas promocionais para incentivo a 
compra por delivery. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Recomendável a medição de temperatura de trabalhadores e clientes na entrada do 

estabelecimento. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 5 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

LOJAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS VETERINÁRIOS, INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Proibida a entrada de animais no interior do 
estabelecimento, exceto para serviços de banho e tosa ou atendimento veterinário. Fixar em local visível, na entrada 
do estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 
Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a  entrada  de um cliente para cada 
12,5m²  (para  estabelecimentos  com  área construída superior a 500m²) ou de um 
cliente para cada 7m² (para os demais estabelecimentos), conforme a área do 
estabelecimento destinada aos clientes em compras. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Proibida a entrada de animais no interior do estabelecimento. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 

toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, alças de carrinhos e cestas, e outras 

superfícies de contato de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e 
de acesso de público. 

● Medir a temperatura de trabalhadores e clientes  na  entrada do estabelecimento, sendo 
medida obrigatória para estabelecimentos com mais de 500m² de área construída, e 
recomendável para as demais. 

OFICINAS AUTOMOTIVAS, LOJAS DE AUTOPEÇAS, LAVA-CAR, LAVANDERIA, 
LOCADORAS DE VEÍCULO E SERVIÇO DE REPARO E MANUTENÇÃO EM 

EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Proibida a permanência de clientes em salas de 
espera. 

Distanciamento 
Social 

● Recomenda-se a adoção do serviço ‘leva e traz’ como iniciativa para evitar a entrada de 
clientes no estabelecimento. 

● Quando for necessário o atendimento presencial do cliente, autorizar a entrada de um 
cliente por vez, apenas para entrega ou retirada de veículos ou produtos. 

● Lojas de autopeças podem receber um cliente para cada 7m², conforme a área do 
estabelecimento destinada aos clientes. 

● Proibida a permanência de clientes em salas de espera. 
● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas em todos os ambientes de 

permanência. 
Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 

acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 

respiratórias. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 6 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Recomendável a medição de temperatura na entrada do estabelecimento. 

TEMPLOS, IGREJAS E DEMAIS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS 

Podem realizar atividades administrativas, assistenciais e religiosas que não gerem aglomeração de pessoas. 
Recomenda-se que cerimônias, celebrações, missas e cultos sejam realizados no formato virtual. Quando 
presencial, podem ser realizados com 40% da capacidade prevista no alvará de funcionamento. Fixar em local 
visível, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima autorizada. Proibição de intervisitação de pessoas que 
sejam de outros Municípios. 
Distanciamento 
Social 

● Recomenda-se que cerimônias, celebrações, missas e cultos sejam realizados no 
formato virtual. 

● Quando presencial, fica autorizado: 
● Até 40% da capacidade total prevista no alvará de funcionamento. 
● As celebrações poderão ser realizadas até 02 (duas) vezes no dia, com no máximo 

01 (uma) hora e 30 (trinta) minutos de duração e intervalo de 04 (quatro) horas 
entre elas, desde que não ultrapassem 04 (quatro) por semana. 

● As celebrações não poderão ultrapassar o horário das 21 horas para encerramento. 
● O responsável deverá comunicar, por meio do protocolo on line, o Diretor de 

Fiscalização de Posturas acerca dos dias e horários a serem realizadas as atividades, 
salvo, se foi informado anteriormente.   

● Não recomendável a participação de crianças menores de 10 anos e pessoas com 60 
anos ou mais em cerimônias, celebrações, missas e cultos presenciais. 

● Demarcar os assentos com distância mínima de 1,5 metros. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 
● Evitar contato físico e distribuição de itens religiosos. 
● Não oferecer lanches ou equivalentes para consumo no local. 
● Para realização no formato drive in, é exigido:  
●Um veículo por família, com no máximo 4 pessoas por veículo;  
●Tempo máximo de duração de 1 hora;  
● Proibido o consumo ou distribuição de alimentos no local;  
●Apenas a equipe de apoio e pastores podem permanecer fora de veículos, devendo 

ser assegurado o distanciamento mínimo de 1,5 metros entre pessoas;  
● Se o local for desprovido de cercamento, tomar medidas para impedir aglomerações 

de transeuntes no entorno. 
Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 

acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias para todos os 

membros das instituições, bem como frequentadores. 
Sanitização 
de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 

toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização quanto ao uso de máscaras e medidas de 
prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 7 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e 
de acesso de público. Recomendável a medição de temperatura na entrada do 
estabelecimento. 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Fixar em local visível, na entrada do 
estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada ao atendimento de clientes. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Manter caixas e pontos de atendimento com distanciamento mínimo de 1,5 metros. 

Quando isso não for possível, instalar barreiras laterais de isolamento e proteção, em 
material liso, resistente e impermeável, com distância a partir do solo de, no máximo, 
0,60 metros, altura final do solo de, no mínimo, 1,60 metros. 

● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 
Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 

acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 

respiratórias. 
Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 

toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Obrigatória a medição de temperatura de clientes na entrada do estabelecimento. 
● Obrigatória a medição de temperatura de trabalhadores no início e ao final de cada turno 

de trabalho. 

CASAS LOTÉRICAS E CORRESPONDENTES BANCÁRIOS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Fixar em local visível, na entrada do 
estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada ao atendimento de clientes. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Manter caixas e pontos de atendimento com distanciamento mínimo de 1,5 metros. 

Quando isso não for possível, instalar barreiras laterais de isolamento e proteção, em 
material liso, resistente e impermeável, com distância a partir do solo de, no máximo, 
0,60 metros, altura final do solo de, no mínimo, 1,60 metros. 

● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 8 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Recomendável a medição de temperatura de clientes na entrada do estabelecimento. 
● Obrigatória a medição de temperatura de trabalhadores no início e ao final de cada turno 

de trabalho. 

CALL CENTERS 

Recomenda-se que as atividades ocorram sob regime de home office, principalmente nos estabelecimentos que não 
disponham de ventilação natural. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas em todos os ambientes de 
permanência, incluindo os espaços de trabalho, os espaços de convivência e os de 
permanência eventual. 

● Rever turnos de trabalho, a fim de evitar aglomerações de funcionários em horários 
de refeição ou de entrada e saída no estabelecimento. 

● Evitar atendimento ao público presencial e, quando for imprescindível, atender sem 
gerar aglomeração, seguindo as regras de distanciamento. 

● Evitar reuniões presenciais em ambientes fechados. 
● Incentivar o regime de home office e reuniões por videoconferência. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e 
clientes para cobertura das vias respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Em caso de estações de trabalho compartilhadas, promover a higienização completa 

das mesas, cadeiras e superfícies nas trocas de turno. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 

toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, mesas, balcões e outras superfícies de 

contato de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso 
de máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: “Local com risco de 
contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Obrigatória a medição de temperatura de trabalhadores no início e ao final de 

cada turno de trabalho. 

POSTOS DE COMBUSTIVEL 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Lojas de conveniência estão proibidas de funcionar 
entre 23h às 5h. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 9 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Recomenda-se que o pagamento do abastecimento seja realizado sem descer do veículo. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas, caso o pagamento seja 

realizado fora do veículo. 
Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel 70% para os clientes e funcionários. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias. 
Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 
e toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e superfícies de contato de clientes, após 

o uso de cada cliente. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização quanto ao uso de máscaras e medidas de 
prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em locais visíveis. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 

FARMÁCIAS, LOJAS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ÓTICAS E LOJAS DE 
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL OU LIMPEZA 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Fixar em local visível, na entrada do 
estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada ao atendimento de clientes. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e superfícies de contato de clientes, após 

o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Recomendável a medição de temperatura na entrada do estabelecimento. 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

Autorizado com restrições. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas, ressalvadas situações que exijam 
proximidade para realização de procedimentos, guardadas todas as medidas de 
prevenção. 

Higiene Pessoal ● Higienizar as ferramentas principais dos canteiros de obra duas vezes por dia. 
● Definir procedimentos de higienização para ferramentas e maquinários compartilhados 

por profissionais. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Higienizar os canteiros de obra pelo menos duas vezes por dia. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 10 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização com os trabalhadores quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19. 
● Substituir o self service nos refeitórios por pratos feitos. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Medir a temperatura de trabalhadores no início e ao final de cada turno de trabalho, 

sendo medida obrigatória para obras com mais de 30 trabalhadores e recomendável 
para as demais. 

LOJAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÕES ELETROSANITÁRIAS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Fixar em local visível, na entrada do 
estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada ao atendimento de clientes. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e superfícies de contato de clientes, após 

o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Medir a temperatura de trabalhadores e clientes  na entrada do estabelecimento, sendo 

medida obrigatória para estabelecimentos com mais de 500m² de área construída, e 
recomendável para as demais. 

HOSPEDAGENS 

Permitido o funcionamento com restrições. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel em todos os ambientes onde houver circulação de pessoas. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias nos 

ambientes coletivos. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e superfícies de contato de clientes, após 

o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 11 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 

OUTRAS ATIVIDADES ESSENCIAIS (SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, 
SEGURANÇA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ENTRE OUTROS) 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Fixar em local visível, na entrada do 
estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m², 
conforme a área do estabelecimento destinada ao atendimento de clientes. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e superfícies de contato de clientes, após 

o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Medir a temperatura de trabalhadores  e  clientes  na entrada do estabelecimento, 

sendo medida obrigatória para estabelecimentos com mais de 500m² de área 
construída, e recomendável para as demais. 

TRANSPORTE COLETIVO E DE PASSAGEIROS  
(ÔNIBUS, TAXI UBER E OUTROS) 

Obrigatória disponibilização de álcool em gel 70% para passageiros. Manter preferencialmente as janelas abertas, para 
promover a renovação do ar. Obrigatória a limpeza/higienização dos ônibus em operação pelo menos 01 (uma) vez 
durante cada viagem. Obrigatória a desinfecção completa de todos os ônibus, incluindo desinfecção de 
estofamentos e carpetes, diariamente. 

Distanciamento 
Social 

● Devem ser providenciados ônibus extras para suprir a demanda de passageiros no 
transporte coletivo em horários de pico. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel 70% para passageiros. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Realizar a limpeza/higienização dos ônibus em operação pelo menos 01 (uma) vez 
durante cada viagem. 

● Realizar a desinfecção completa de todos os ônibus, incluindo desinfecção de 
estofamentos e carpetes, diariamente. 

● Limpar com maior frequência os veículos que realizam o transporte individual de 
passageiros. 

● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural, mantendo as janelas abertas, com a 
finalidade de promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 12 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

B - ATIVIDADES NÃO ESSENCIAIS: 

COMÉRCIO EM GERAL 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Horário reduzido de atendimento: segunda à sexta: 
das 10h às 16h, todos os sábados do mês: 8:00h às 14:00h. Demais horários fica autorizado serviço de entrega em 
domicílio (delivery). Proibido o atendimento de clientes na porta ou dentro do estabelecimento fora dos horários 
permitidos. Proibido o uso de provadores. Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima 
autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m² de 
área de compras, ou até 40% da capacidade prevista no Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros (AVCB ou CLCB), prevalecendo o que for mais restritivo. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 
● Sinalizar filas e locais suscetíveis a concentração de pessoas. 

Higiene Pessoal ● Proibido o uso de provadores. 
● Disponibilizar álcool em gel na entrada em todos os corredores, lojas e nos ambientes 

onde houver circulação de pessoas. 
● Em guichês e pontos de atendimento de clientes, disponibilizar álcool em gel em cada 

ponto de atendimento. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 

respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 

e toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em locais 
visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

● Não realizar campanhas promocionais que possam gerar aglomeração de pessoas, 
recomendando-se que sejam estimuladas as vendas promocionais por plataformas 
digitais, com entrega por delivery. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● É recomendado, medir a temperatura de trabalhadores e clientes na entrada do 

estabelecimento, sendo medida obrigatória para lojas com grande circulação de 
pessoas com mais de 800m² de área construída, e recomendável para as demais. 

ESCRITÓRIOS, IMOBILIÁRIAS E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Recomenda-se que as atividades ocorram sob 
regime de home office, principalmente nos estabelecimentos que não disponham de ventilação natural. Horário 
reduzido de atendimento ao público: máximo de 6 horas diárias. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 13 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas em todos os ambientes de 
permanência, incluindo os espaços de trabalho, os espaços de convivência e os de 
permanência eventual. 

● Rever turnos de trabalho, a fim de evitar aglomerações de funcionários em horários 
de refeição ou de entrada e saída no estabelecimento. 

● Evitar atendimento ao público presencial e, quando for imprescindível, atender sem 
gerar aglomeração, seguindo as regras de distanciamento. 

● Evitar reuniões presenciais em ambientes fechados. 
● Incentivar o regime de home office e reuniões por videoconferência. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Em caso de estações de trabalho compartilhadas, promover a higienização completa 

das mesas, cadeiras e superfícies nas trocas de turno. 
● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 

toalhas de papel. 
● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso 

de máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes 
dizeres: “Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

● Em caso de estabelecimento que funcione com atendimento ao público, fixar, em local 
visível, na fachada do estabelecimento, os dias e o horário de atendimento ao público, 
que deve ser limitado a 6 horas diárias. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Recomendado medir a temperatura de trabalhadores no início e ao final de cada turno 

de trabalho, sendo essa providência obrigatória para os estabelecimentos que possuam 
mais de 30 funcionários trabalhando sob regime presencial. 

ESTÉTICA E BELEZA 

Podem funcionar com atendimento ao público, com restrições. Recomenda-se o atendimento de clientes com hora 
marcada. Horário reduzido de atendimento: 6 horas diárias. Proibida a permanência de clientes em sala de espera. 
Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima autorizada. 

Distanciamento 
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um cliente para cada 7m² de 
área de atendimento, ou até 40% da capacidade prevista no Auto de Vistoria do Corpo 
de Bombeiros (AVCB ou CLCB), prevalecendo o que for mais restritivo. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas, ressalvadas situações que exijam 
proximidade para realização de procedimentos, guardadas todas as medidas de 
prevenção. 

● Proibida a permanência de clientes em sala de espera. 
● Recomenda-se que seja desestimulada a permanência de acompanhantes. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Lavar as mãos com água e sabão antes e após cada atendimento. 
● Trabalhadores devem utilizar luvas e avental. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 

respiratórias. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 14 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel e 
toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a desinfecção/esterilização de escovas, pinceis e outros utensílios a cada 

atendimento. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão, macas, cadeiras e outras superfícies de 

contato de clientes, após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 
Comunicação ● Realizar, no momento do agendamento do cliente, o questionamento quanto à presença 

de sintomas respiratórios, e não proceder com agendamento em caso positivo. 
● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 

ACADEMIAS E CENTROS ESPORTIVOS E DE DANÇA 

Podem funcionar com restrições para a prática de atividades físicas sem contato físico direto entre os participantes. 
Horário reduzido de atendimento: das 15:30h às 21:30h. Fixar em local visível, na entrada do estabelecimento, a 
lotação máxima autorizada. 
D is t a n c i a m e n t o  
Social 

● Controlar o acesso de pessoas, autorizando-se a entrada de um aluno para cada 7m² de 
área de treino, ou até 30% da capacidade prevista AVCB, prevalecendo o que for mais 
restritivo. 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas em todas as atividades físicas e 
em todos os ambientes. 

● Atividades físicas com contato físico entre os participantes não estão autorizadas. 
● Utilizar apenas 50% dos equipamentos aeróbicos, como esteira e bicicleta, ou afastá-

los de modo a cumprir o distanciamento mínimo de 1,5 metros. 
● Atividades físicas que adotem a prática do compartilhamento dos equipamentos, tais 

como circuitos, não estão autorizadas. 
Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel em todos os ambientes onde houver circulação de pessoas. 

● Obrigatório borrifador de álcool 70% para uso de cada aluno com a disponibilização de 
pano ou papel toalha descartável para ser utilizado na limpeza dos equipamentos, antes 
e após o uso. 

● Não recomendado o uso de vestiários. 
● Proibido o uso de magnésio. 
● Recomenda-se a disponibilização de dispositivo para a limpeza dos sapatos na entrada 

do estabelecimento. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e alunos para cobertura das vias 

respiratórias, inclusive durante os exercícios, exceto durante atividades aquáticas. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 
e toalhas de papel. 

● Bebedouros de água corrente podem ser utilizados somente para uso de garrafas 
individuais. 

● Inutilizar higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Limpar com maior frequência todos os ambientes. 
● Disponibilizar kit de limpeza em pontos estratégicos. 
● Limpar todos os aparelhos após o uso de cada aluno.
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e alunos, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 
● Obrigatória a medição de temperatura de trabalhadores e clientes na entrada do 

estabelecimento. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 15 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

ATIVIDADES ESPORTIVAS AO AR LIVRE 

Permitida a prática de atividades físicas ao ar livre sem contato físico direto entre os participantes, em ambientes 
públicos ou privados, desde que respeitado o distanciamento mínimo de 1,5 metros entre pessoas, e que não 
gerem aglomeração. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5  metros  entre  pessoas  durante toda a atividade física, 
considerando movimentos e deslocamentos. 

● Atividades físicas com contato físico entre os participantes não estão autorizadas. 
● Atividades físicas que adotem a prática do compartilhamento dos equipamentos, tais 

como circuitos, não estão autorizadas. 
Higiene Pessoal ● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias durante os 

exercícios físicos, exceto durante atividades aquáticas. 
● Realizar a limpeza de equipamentos e utensílios antes e após o uso. 

Monitoramento ● Não são permitidas atividades físicas realizadas em grupos. 

BARRACAS DE PRODUTOS NÃO ALIMENTÍCIOS E ARTESANATO 

Podem funcionar com restrições. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distância mínima de 1,5 metros entre barracas. 
● Manter distância mínima de 1,5 metros entre pessoas. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel para trabalhadores e clientes. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Intensificar as ações de limpeza dos equipamentos e superfícies. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies 

de contato de clientes, após o uso de cada cliente.

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 

FOOD TRUCKS, TRAILLERS, CARRINHOS DE LANCHE, BARRACAS DE 
PASTEL E CONGÊNERES 

Podem funcionar com restrições. Horário reduzido de atendimento para consumo no local: das 10h às 16h, ou das 
16h às 22h, com 40% da capacidade de assentos. Nos demais horários as mesas devem ser recolhidas e podem 
oferecer apenas alimentos embalados para viagem. Proibido o consumo em pé ou em situações que possam 
favorecer aglomeração. Fixar, no equipamento, o horário do serviço de mesa para consumo no local. 

Distanciamento 
Social 

● Manter distanciamento mínimo de 1,5 metros entre pessoas nos balcões e filas. 
● Os assentos devem distanciar-se no mínimo 1,5 metros quando se tratarem de assentos 

de mesas diferentes. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar álcool em gel para trabalhadores e clientes. 
● Implantar rotina de higienização pessoal e uso de aventais para todos os trabalhadores, 

antes da realização de qualquer procedimento ou da manipulação de alimentos. 
● Uniformes dos trabalhadores devem ser higienizadas diariamente. 
● Obrigatório uso de máscaras faciais para cobertura das vias respiratórias.

Sanitização de 
Ambientes 

● Intensificar as ações de limpeza dos equipamentos e superfícies. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies 

de contato de clientes, após o uso de cada cliente.
Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 

máscaras e medidas de prevenção à Covid-19. 
● Orientar o cliente para o uso do álcool em gel ou lavagem de mãos antes das 

refeições.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Página 16 de 16Ano VII | Edição nº 1436-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo

RESTAURANTES, LANCHONETES, BARES E CONGÊNERES 

Podem funcionar com atendimento do público, com restrições. Horário reduzido de atendimento para consumo no 
local: das 10h às 16h ou das 16h às 22h, com 40% da capacidade de assentos. Bares poderão trabalhar somente das 
13h às 19h. Nos demais horários podem oferecer venda apenas por delivery. Proibido o consumo em pé ou em 
situações que possam favorecer aglomeração. Fixar, na entrada do estabelecimento, a lotação máxima autorizada e 
o horário do serviço de mesa para consumo no local. Durante a vigência do Decreto, não será permitido mesas e 
cadeiras no passeio público. 

Distanciamento 
Social 

● Realizar o controle de acesso de público, restringindo a capacidade de assentos. 
● Os assentos devem distanciar-se no mínimo 1,5 metros quando se tratarem de assentos 

de mesas diferentes. 
● Manter distanciamento mínimo de 1,5 metros entre pessoas nos balcões e filas. 
● Proibido o consumo em pé ou em situações que possam favorecer aglomeração. 
● Proibido ambientes de pista de dança ou outros que possam favorecer aglomeração. 
● Estabelecimentos que trabalham com sistema de autosserviço (self service) devem 

proteger os alimentos do contato direto dos clientes e designar funcionários 
específicos para servi-los, ficando proibido o autosserviço por clientes. 

Higiene Pessoal ● Disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de fácil 
acesso, álcool em gel para utilização de funcionários e clientes. 

● Implantar rotina de higienização pessoal e uso de aventais para todos os trabalhadores 
do estabelecimento, antes da realização de qualquer procedimento ou da manipulação 
de alimentos. 

● Uniformes dos trabalhadores devem ser higienizadas diariamente e vestidos apenas no 
ambiente de trabalho. 

● Obrigatório uso de máscaras faciais para trabalhadores e clientes para cobertura das vias 
respiratórias. 

● Clientes podem permanecer sem máscara somente durante o consumo, devendo 
obrigatoriamente estarem sentados. 

● Proibida a permanência de pessoas em pé sem a utilização de máscaras faciais. 

Sanitização de 
Ambientes 

● Manter banheiros sempre higienizados e com disponibilidade de sabão, álcool em gel 
e toalhas de papel. 

● Inutilizar bebedouros de água corrente e higienizadores de mão com jatos de ar. 
● Promover a limpeza de máquinas de cartão e outras superfícies de contato de clientes, 

após o uso de cada cliente. 
● Adotar, preferencialmente, a ventilação natural dos ambientes, com a finalidade de 

promover a renovação do ar. 

Comunicação ● Realizar campanhas de conscientização, para trabalhadores e clientes, quanto ao uso de 
máscaras e medidas de prevenção à Covid-19, com a fixação de informativos em 
locais visíveis. 

● Fixar, em locais visíveis, informativos com os seguintes dizeres: 
“Local com risco de contágio por Coronavirus”. 

● Orientar o cliente para o uso do álcool em gel ou lavagem de mãos antes das 
refeições. 

Monitoramento ● Designar responsáveis para fazer o controle de aglomeração e de acesso de público. 


	PODER EXECUTIVO DE GARÇA
	Atos Oficiais
	Decretos

		2020-08-14T17:20:39-0300
	Publicação Oficial do Município




